
幼幼  稚稚  園園  だだ  よよ  りり  
                      ４４  月月  号号 

令和７年４月８日 

荒川区立花の木幼稚園 

園 長  竹 下  佳 余 

 
 

ご入園、ご進級おめでとうございます。 
 

園長 竹下 佳余 
 

桜吹雪の中、雛が青空に高く舞い上がり巣立つ４月です。人々にとっては門出の月です。

３月に卒園した子どもたちが笑顔で元気に力強く小学校に向かって羽ばたいていきました。

花の木幼稚園では、６名の新しいお友だち、１３名のひよこ組さんを迎え、新年度は４５名

でのスタートです。 

進級した子どもたちにとって、新しいクラスでの生活は、希望とともに不安もあると思い

ます。そのような気持ちを十分に受けとめ、春の暖かな日差しのように、やさしく温かく園

児たちとふれあい、早く新しい環境に慣れるように働きかけてまいります。進級した１２名

のいるか組の園児たちは、「きっとできる！」を合言葉に、年長組としての役割を果たそう

と、とても張り切っています。先輩としての手本を示しつつ、楽しい園生活を牽引してくれ

ること間違いなしです。 

 子どもたち同様、花の木幼稚園職員の体制もリニュアルいたしました。今年度より、降園

後に「預かり教育」がスタートすることもあり、職員の数も増えました。新しいチームで、

本年度も、子ども一人ひとりの思いに寄り添った教育、子どもの自主性を引き出す教育に力

を尽くしてまいります。 

保護者の皆さまには本園の保育・運営等にご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

４月の保育のねらい 
《３歳児 ひよこ組 》 

・園生活に慣れ、安心して過ごす。 

・教師に親しみをもち、自分の好きな遊びを見つける。 
 

 《４歳児 こあら組 》 
・新しい園生活に慣れ、自分でできることを自分でしようとする。 

・自分のしたいことを見つけて遊び、楽しさを感じる。 

 
 《５歳児 いるか組 》 

・進級した喜びを味わい、生活や遊びに意欲的に取り組む。 
・個々の興味を深め、友達や教師とのつながりを楽しむ。 

 



 

 

          令和７年度 学級編成     令和７年４月７日現在 

学年 ３歳児 ひよこ組 ４歳児 こあら組 ５歳児 いるか組 園児総数 

人 数 １３名 ２０名 １２名 ４５名 

 

 

 

【新入園児の保育時間について】 

初めての集団生活は、かなりの疲労が考えられます。そのため、はじめのうちは保育時間を短くし、

降園時刻を徐々に延長していくようにします。園ではお子さんが無理なく園生活に慣れていくように

配慮してまいります。ご理解、ご協力をお願いいたします。 

 

【お弁当給食について】 
  年中組・年長組のお弁当給食は、１０日（木）から始まります。 

年少組は、食事の準備や片付け、会食の楽しさなど段階を追って経験できるよう、１６日（水）より、

園で用意したおやつから始めます。年少組のお弁当給食は、４月２１日（月）からです。詳細につき

ましては、別途お知らせいたします。 

 

【園庭開放について】 
  園庭開放は、２１日（月）より行います。詳細につきましては、保護者会にてお知らせいたします

ので、しばらくお待ちください。 

 

【地域訪問  １０日（木）～】 
  各学級担任が、地域を訪問しながら各家庭の場所を把握します。ご家庭を訪問することはありませ

んので、ご承知おきください。 

 

【身体測定  １５日（火）】 
  学期に一度、身体測定を行います。自分で着脱できる衣類に必ず記名をして、登園してください。

測定結果につきましては、後日、健康診断の結果と合わせて「けんこうカード」にてお知らせします。 

 

【PTA 役員・係選出（年少）  １４日（月）】 
  今年度の PTA 役員及び係の選出を行います。登園後、１階「にじ組のへや」へお集まりください。 



 

【安全指導  １１日（金）】 
  月に１回、交通安全や園内での安全な生活について指導をします。実際に道路を歩く機会を設けた

り、警察署の方からご指導いただいたりする機会もあります。 

 

【腎臓検診 ①２１日（月） ②２２日（火）】 
  尿検査を行います。容器は、１８日（金）に配布予定です。回収当日の朝の尿を採り、登園時に提

出してください。 
 

【保護者会】 年少組：１４日（月） ９：２０～１０：１０  ホール 

年中組：１５日（火） ９：２０～１０：１０  ホール 
       年長組：１７日（木） ９：２０～１０：１０  ホール 

学級経営方針や年間行事予定、PTA 関係等についてお伝えいたします。開始時刻に遅れないように

おいでください。スリッパ等履物をご用意ください。 
 

【避難訓練  １７日（木）】  
  月に１回、地震・火災・不審者侵入などを想定し、教師の指示や合図に従って冷静に行動すること、

自分の命を守ること、安全に避難することを学んでいきます。 
 

【教育相談日  ２５日（金）】 
  荒川区教育センターより、心理相談員の先生が月１回園を訪問し、子どもたちの様子を見たり、保

護者の方の育児相談に乗ってくださったりします。心理相談員の先生との面談をご希望される方は、

担任までお声がけください。 

 

【誕生会  ２３日（水）】 
  毎月、その月に誕生日を迎えたお友達をみんなでお祝いします。お子様のお誕生月には、保護者の 

方にもご参加いただき、一緒にお祝いをします。詳細につきましては、担任よりお知らせいたします。 

 

【かんがるー文庫  ２５日（金）】 
  昨年度に続き、毎月末に親子での絵本貸し出しを行います。年少組は、毎週末の絵本貸し出し開始後か

ら、かんがるー文庫を開始します。お知らせまでしばらくお待ちください。 


